5. Viennent maintenant quatre autres demandes qui se rapportent à nos besoins spirituels et temporels. En premier lieu, nous demandons que Dieu nous donne chaque jour tout ce qu'il faut pour vivre. Le texte grec admet ces deux traductions : *pain quotidien* et *pain supersubstantiel*. Nous lisons dans saint Luc (xi, 3) : *notre pain quotidien*. Mais si nous avons besoin de pain matériel, d'aliments et de vêtements, pour conserver chaque jour la vie de notre corps, nous n'avons pas moins besoin du pain céleste et de la grâce de Dieu pour entretenir notre vie spirituelle. La quatrième demande s'étend donc à l'une et à l'autre nourriture, parce que c'est de Dieu que nous les attendons toutes les deux : *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie*. Jésus-Christ a daigné nous donner lui-même, au moins en partie, l'explication de la cinquième demande, quand il nous avertit, en finissant cette prière, que notre Père céleste nous traitera comme nous aurons traité nos

débiteurs. Et ne nous induisez pas en tentation. Mais délivrez-nous du mal. Ainsi soit-il. Car si vous pardonnez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous pardonnera aussi vos péchés. Mais si vous ne pardonnez pas aux hommes, votre Père ne vous pardonnera pas non plus vos péchés. <sup>6</sup> Quand vous jeûnez, ne devenez pas tristes comme les hypocrites. Car ils

mus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester coelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exter-

propres débiteurs. Malheur à qui ne veut pas profiter de conditions si avantageuses ! Celui qui refuse de pardonner renonce pour lui-même à l'espoir du pardon : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* — Entrer dans la tentation est la même chose qu'être vaincu par le tentateur. C'est là ce que nous demandons à Dieu qu'il éloigne de nous, et nous le demandons avec la confiance d'obtenir les secours dont notre faiblesse a besoin pour se changer en force ; car nous redoutons les tentations de toute sorte, même quand l'esprit en nous est prompt, parce que nous savons que notre chair est faible : *Et ne nos inducas in tentationem.* — Enfin, la dernière demande, suivant l'explication qu'en donne le Catéchisme romain, est une sorte de résumé de toutes les autres, dont elle embrasse sommairement toute la force et la raison. Ou bien, si l'on considère la précédente comme s'appliquant à la faute, nous demandons dans celle-ci d'être délivrés de la peine : *Sed libera nos a malo.*

6. Après avoir flétri l'hypocrisie de ceux que le désir des louanges humaines pousse à faire l'aumône et à se faire regarder comme des hommes de prière, Jésus-Christ condamne le même vice dans ceux qui font montre de leurs pénitences et de leurs jeûnes. De même que l'hypocrisie enlève tout droit à une récompense divine pour les prières et les aumônes qui n'ont eu en vue que les applaudissements des hommes : ainsi le mérite des œuvres de pénitence disparaît quand c'est l'ostentation qui les inspire. Ce n'est donc pas l'acte matériel de se parfumer et de se laver qui est commandé ici ; mais l'Évangile nous apprend à mortifier notre chair par le jeûne sans que les hommes s'en aperçoivent ; offrons joyeusement et secrètement à Dieu cette expiation volontaire, et soyons contents s'il est content de nous.

minant enim facies suas, ut désignent leurs visages, pour appareant hominibus jeju- faire voir aux hommes qu'ils nantes. Amen dico vobis, jeûnent. En vérité, je vous dis quia receperunt mercedem qu'ils ont reçu leur récompense. suam. Tu autem cum jeju- Pour toi, quand tu jeûnes, par- nas, unge caput tuum, et fume ta tête et lave ton visage, faciem tuam lava, ne videar- pour ne pas faire voir ton jeûne ris hominibus jejunans, sed aux hommes, mais à ton Père Patri tuo qui est in abscon- qui est présent aux choses cachées; et ton Père, qui voit les ditto, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Nolite choses cachées, te le rendra. Ne thesaurizare vobis thesauros vous amassez point de trésors in terra, ubi ærugo, et tinea sur la terre, où la rouille et les demolitur, et ubi fures effo- vers dévorent, et où les voleurs diunt et furantur. Thesauri- déterrent et volent. Mais amas- zate autem vobis thesauros in sez-vous des trésors dans le ciel, cœlo, ubi neque ærugo neque où ni la rouille, ni les vers ne tinea demolitur, et ubi fures dévorent, et où les voleurs ne non effodiunt nec furantur. déterrent ni ne volent. <sup>7</sup> Car où Ubi enim est thesaurus tuus, est ton trésor, là est ton cœur. ibi est et cor tuum. Lucerna <sup>8</sup> Ton œil est la lampe de ton corporis tui est oculus tuus. corps. Si ton œil est simple,

7. Par le cœur il faut évidemment entendre l'affection, qui, si elle est attachée aux choses de la terre, ne saurait recevoir les richesses du ciel.

8. L'œil est comme la lumière du corps; c'est par lui que les autres membres sont éclairés et dirigés dans leurs opérations. En cet endroit, il faut l'entendre métaphoriquement de l'intention. Quand l'esprit, quand l'intention n'est pas viciée, mais qu'elle est simple, droite, uniquement tournée vers les choses célestes, le corps entier des actions humaines participe à l'éclat de cette lumière; mais si l'esprit est dépravé, si la fin pour laquelle on agit est une fin mauvaise et ténébreuse, il arrive nécessairement que les actes eux-mêmes sont plongés dans les mêmes ténèbres. Si donc l'œil de l'esprit qui devrait éclairer est aveugle, de quelles ténèbres de péché ne seront pas couvertes les œuvres déjà ténébreuses de leur nature : *Ipsæ tenebræ quantæ erunt?*